
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 

Amtliche Mitteilung an einen Haushalt                                                                                                           

__________________________________________________________________________________________________ 

 

 
                                 Foto: Gemeinde Rudersdorf 

 

Gemeinderundschreiben  
für Rudersdorf und Dobersdorf 

 Juli 2023  



Geschätzte Gemeindebürgerinnen und Gemeindebürger,  
liebe Jugend!  

 
Der Sommer hat uns mittlerweile fest im Griff! 
 
Das herrliche Wetter bietet in Rudersdorf und Dobersdorf wieder den geeigneten 
Rahmen für zahlreiche Veranstaltungen und Aktivitäten für unsere Bürgerinnen 
und Bürger von Jung bis Alt wie beispielsweise:    

• Sommer-Kino im Sattlerpark am 30. Juni und am 25. August 2023 

• Fest in Weiß am 4. August 2023 am Campus Rudersdorf 

• jOpera – Schloss Tabor – „Die schöne Helena“ – Operette am 11.8.2023 

• Kabarett „Der große Blonde mit dem braunen Affen“ mit Michael Großschädl am 14. August 2023 
im Sattlerpark 

• Kunst- und Kulturfestival (Ubuntu-Festival) in und um die Fritz-Mühle 
am 2. und 3. September 2023 

• Charity-Abend für Pink Ribbon am 22.09.2023 im Kultursaal Rudersdorf 

• Kammerkonzert am 20.10.2023 im Kultursaal Rudersdorf 

• Gemeindewandertag am Nationalfeiertag, 26. Oktober 2023 
 
Es freut mich sehr, dass ich für die Bürgerinnen und Bürger von Rudersdorf und Dobersdorf rechtzei-
tig vor der Sommersaison eine Kooperation mit der Therme Loipersdorf erreichen konnte, durch 
welche unsere Bevölkerung in den Genuss von attraktiven und günstigen Angeboten für die Ther-
meneintritte in Loipersdorf kommt. Sie benötigen lediglich einen aktuellen Meldezettel für die Inan-
spruchnahme der Vergünstigungen.  
 
Am 20. Juni 2023 fand ein überaus interessanter Vortrag durch unsere neue Gemeindeärztin, Frau 
Dr. Brigitte Stöger, im Sitzungssaal des Gemeindeamtes zum Thema „PumperlXund – Wie beuge ich 
einem Herzinfarkt vor?“ statt, wofür ich mich bei Frau Dr. Stöger sehr herzlich bedanken möchte. Im 
Anschluss gab es bei einem gemütlichen Ausklang die Möglichkeit für Fragen und dafür, Frau Dr. Stöger 
etwas besser kennen zu lernen. Frau Dr. Stöger plant, unsere Bevölkerung auch weiterhin mit Vorträ-
gen zu diversen Gesundheitsthemen zu informieren.  
 
Die Arbeiten im Zuge der Sanierung der Mittelschule Rudersdorf werden heuer während der Som-
merferien großteils fertiggestellt werden.   
 
Ich bedanke mich sehr herzlich bei den zahlreichen Veranstaltern für die interessanten Aktivitäten 
in unserer Gemeinde und bei allen Organisationen und Vereinen für ihre ehrenamtlichen Tätigkeiten 
für unsere Bevölkerung! Gratulieren möchte ich allen Mannschaften und Teams zu Ihren hervorra-
genden sportlichen Erfolgen im heurigen Jahr! 
 
 

Ich wünsche Ihnen und Ihren Familien einen schönen Sommer!  

Bleiben Sie gesund! 
 

Mit herzlichen Grüßen 
 

Ihr 
 
 

 
Manuel Weber  



Aktuelles aus dem Gemeinderat 
 

VERORDNUNG des Gemeinderates über das Führen und Halten von Tieren 
des Gemeinderates der Marktgemeinde Rudersdorf vom 28.06.2023 über das Führen und Halten von 
Tieren 
Gemäß §§ 2, 16 und 20 des Bgld. Landessicherheitsgesetzes, LGBl. Nr. 30/2019 idgF, iVm § 59 der Bgld. 
Gemeindeordnung 2003, LGBl.Nr. 55/2003 idgF, wird verordnet: 
 

§ 1 Leinenpflicht 
(1) Für das gesamte Gemeindegebiet der Marktgemeinde Rudersdorf (Ortsteil Rudersdorf und 

Dobersdorf) wird festgelegt, dass Hunde außerhalb von Gebäuden und außerhalb von ausrei-
chend eingefriedeten Grundflächen an der Leine zu führen sind. 

(2) Die Leinenpflicht gilt nicht, wenn  
1. das Mitführen eines Hundes eine solche Beschränkung ausschließt (zB bei Hunden im Einsatz 

mit Sicherheitsorganen, Jagdhunden, Assistenzhunden) oder 
2. ein Nachweis mitgeführt wird, dass der Hund sich in einer Ausbildung zu einem so eingesetz-

ten Hund befindet.  
 

§ 2 Verpflichtung zur Aufnahme von Hundekot 
(1) Die Besitzer oder Verwahrer von Hunden haben dafür zu sorgen, dass Park- und 

Grünanlagen, Kinderspielplätze sowie Verkehrsflächen nicht durch Hundekot 
verunreinigt werden. 

(2) Die Besitzer oder Verwahrer von Hunden sind verpflichtet, die durch ihre Hunde 
verursachten Verunreinigungen auf Park- und Grünanlagen, Kinderspielplätzen 
sowie Verkehrsflächen unverzüglich zu entfernen.  
 

§ 3 Strafbestimmungen 
(1) Übertretungen nach § 1 Abs. 1 werden von der Bezirksverwaltungsbehörde, sofern die Tat nicht 

den Tatbestand einer in die Zuständigkeit der ordentlichen Gerichte fallenden strafbaren Hand-
lung bildet oder nach einer anderen Verwaltungsstrafbestimmung mit einer strengeren Strafe 
bedroht ist, mit einer Geldstrafe bis zu € 500,- geahndet. 

(2) Die Bestrafung wegen einer Übertretung einer ortspolizeilichen Verordnung (§ 59 Bgld. Gemein-
deordnung, LGBl.Nr. 55/2003 idgF) obliegt der Bezirkshauptmannschaft.  
 

§ 4 Inkrafttreten 
Diese Verordnung tritt mit dem auf den Ablauf der Kundmachungsfrist folgenden Tag in Kraft.  
 

Ankauf eines gebrauchten Tanklöschfahrzeuges für die FF Rudersdorf-Berg 
Beschluss, das Feuerwehrfahrzeug Mercedes Benz 1634 AF Allrad von der FF Fürstenfeld inklusive 
Ausstattung anzukaufen. 

Straßensanierung der Kornfeldgasse 
Generalsanierung der Kornfeldgasse durch Vergabe an die Firma Swietelsky beschlossen. 

  
Beschluss zur Vergabe diverser Arbeiten im Rahmen der Sanierung der Mittelschule Rudersdorf 

Beschluss der Vergabe der Bodenleger-, Baumeister- (Hoch- und Tiefbau), Maler-, Schlosser-, Instal-
lationsarbeiten an die ausgewählten Firmen. 

 
Beratung und Beschlussfassung Beratung und Beschlussfassung über den Werkvertrag mit Frau Dr. 

Brigitte Stöger betreffend Bestellung als Gemeindeärztin der Marktgemeinde Rudersdorf 
Abschluss eines Werkvertrages mit Frau Dr. Brigitte Stöger und Bestellung als neue Gemeindeärztin 

in der Marktgemeinde Rudersdorf 



Naturteich (Weiher) 

 
Obwohl es in den heißen Monaten sehr verlockend ist, darf ich Sie auf das aus Sicherheitsgründen aufrechte 
Badeverbot beim Schotterteich in Rudersdorf hinweisen, auf welches auch die Verbotstafel bei der Einfahrt 
zum Grundstück hinweist. Ich bitte Sie, dieses Badeverbot zu beachten und den Teich mit seiner Flora und Fauna 
stattdessen vom Ufer aus zu genießen.  

 

Anmeldung der Hunde in der Gemeinde 

 
Zur Erinnerung: Hunde müssen in der Gemeinde gemeldet werden – Wir bitten Sie, dies - falls noch nicht ge-
macht - unbedingt nachzuholen! 
Die An- und Abmeldung kann direkt in der Gemeinde durchgeführt werden (Wichtig: Chipnummer). 

 

Muttertagsfeier der Marktgemeinde Rudersdorf 

 
Am Freitag, 5. Mai 2023, wurde die traditionelle Muttertagsfeier der Marktgemeinde Rudersdorf im Gasthaus 
Antonyus gefeiert. 
Bürgermeister Manuel Weber konnte bei der Begrüßung eine Vielzahl an Müttern, aber auch einige Väter will-
kommen heißen.  
Für die feierliche Umrahmung sorgte die Musikschule Rudersdorf unter der Leitung 
von Frau Mag. Marie-Luise Rothen-Kovacs und die Kinder der Volksschule unter der 
Leitung von Frau OSR VDir. Erika Venus. 
Die anwesenden Mütter und Väter lauschten begeistert den teilweise ironisch hin-
terlegten Darbietungen, egal ob in Gedichtform oder als Lied vorgetragen. 
Bürgermeister Manuel Weber bedankte sich bei den Müttern mit einer Rose als Zei-
chen der Wertschätzung und Anerkennung.  
 
Auch die Kinder erhielten ein kleines Geschenk für Ihre Darbietungen.  

Es war ein wunderschöner Nachmittag, tolle Aufführungen und angeregte Gespräche, die diesen besonderen 
Tag für die Mütter so besonders machten.  



Jubiläumsfeier erstes Quartal 2023 
 

Um diese Tradition wieder aufleben 
zu lassen, lud Bürgermeister Ma-
nuel Weber zusammen mit Vizebür-
germeister Stefan Fuchs BEd, in 
Vertretung der Gemeinde, die Jubi-
lare ins Gemeindeamt ein.  
 
Nach der Begrüßung durch den Bür-
germeister wurden bei Kuchen, 
Brötchen, Kaffee und Wein ange-
regte Gespräche geführt und Neuig-
keiten ausgetauscht. Ein gemütli-
cher Nachmittag, der in weiteren 
Jubiläumsfeiern seine Fortsetzung 
finden wird. 
 
Wir bedanken uns bei den zahlreich 
erschienenen Jubilaren und wün-
schen auf diesem Weg nochmals al-
les Gute!  
 
 

 
 

Traditionelles Maibaumaufstellen 
 
Alle drei Feuerwehren – Rudersdorf-Berg, Rudersdorf-Ort und Dobersdorf unterstützten diese Tradition mit 
großem Tatendrang beim Transport und Aufstellen der Maibäume. 
Am Morgen des 30. April ging es beim Gasthaus Pfingstl bereits um 9.00 Uhr los, weiter am Kirchenplatz nach-
mittags und abgeschlossen wurde am Abend um 18.00 Uhr in Dobersdorf neben dem Feuerwehrhaus. 

 
Wir bedanken uns bei 
den Feuerwehren, der 
Marktmusik, dem Ge-
mischten Chor und al-
len, die mitgeholfen 
haben, für die Organi-
sation und Durchfüh-
rung dieser traditionel-
len Veranstaltungen! 
 



Ausschreibung Neu für Verpachtung Parkcafe im Sattlerpark   

 
Die Verpachtung des Parkcafes im Sattlerpark wird ab September 
neu vergeben.  
Davor werden einige Adaptierungen im und um das Parkcafe durch-
geführt. 
Sollten Sie Interesse am Betrieb des Parkcafes haben, melden Sie 
sich im Gemeindeamt, wo Sie auch den Mietpreis und weitere In-
formationen erfragen können. 
Eine Vorort-Besichtigung ist während der Öffnungszeiten des Cafes 
oder nach Rücksprache mit der Gemeinde möglich!  

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbungen!  

Bewerbungsfrist: Freitag, 14. Juli 2023 um 12.00 Uhr!! 
 

E-Scooter an fünf Standorten in Rudersdorf 
 
 

In Rudersdorf können ab sofort an fünf Standorten die umweltfreundlichen E-Scooter ausgeborgt werden. 

Standorte sind: Antoniusplatz, Kirchenplatz, Campus, Sattlerpark und Berggasthaus 
Pfingstl. 
 
Kosten: 
Je Minute Fahrbetrieb:    0,35 € 
Je Minute Pause:               0,18 € (kein Fahrbetrieb aber auch nicht an den vorgesehe-
nen Standorten gehalten) – Preise können variieren und sind ohne Gewähr 
Homepage: https://www.maxmobility.app/de  

https://www.maxmobility.app/de


Michael Ebenberger – ehrenamtliches Naturschutzorgan 
 

Michael Ebenberger aus Rudersdorf wurde durch Landeshauptmann-Stellvertreterin 
Astrid Eisenkopf und Landesleiter Hermann Frühstück von den burgenländischen Natur-
schutzorganen als einer von 240 ehrenamtlich tätigen Naturschutzorgane ernannt (Be-
zirk Jennersdorf: Michael Ebenberger) 
"Gerade die ehrenamtlichen Naturschutzorgane sind ein wichtiges Bindeglied zwischen 
Bürgerinnen und Bürgern, Behörden und wichtige Multiplikatoren zur Bewusstseinsbil-
dung in der Bevölkerung", so Eisenkopf. 
Die neuen Naturschutzorgane absolvierten im Jahr 2022 ein "Probejahr" und besuchten 
folgende verpflichtende Ausbildungen: Rechtliche Grundlagen, Richtiges Verhalten als 
Naturschutzorgan, Grundsätze Natur-, Landschafts- & Umweltschutz, Der Naturraum 
des Burgenlandes, Pflanzenartenschutz und Tierartenschutz. Weiters wurden die Praxis-

module "Geodaten Burgenland" für Naturschutzorgane sowie Dokumentation im FORMAS-Berichtswesen ab-
solviert. Es gab verpflichtende aktive Mitarbeit in der Bezirksgruppe, Begleitung eines erfahrenen Naturschutz-
organs bei Kontrolldiensten, Teilnahme an Pflegeeinsätzen und ehrenamtliche Projektarbeit, Kennenlernen der 
Schutzgüter und Lebensräume (Exkursionen und Infoveranstaltungen) sowie Kennenlernen der Zuständigkeiten 
und Arbeitsabläufe. (Text: LMS Bgld.) 
 

Ablagerungen auf öffentlichem Wassergut der  
Republik Österreich 

 

Wie bereits in der Vergangenheit, wird neuerlich, u. a. auch auf Ersuchen von einzel-

nen Gemeinden, seitens des Verwalters des Öffentlichen Wassergutes beim Amt der 

Burgenländischen Landesregierung, Abteilung 5 – Baudirektion, folgendes mitgeteilt 

bzw. in Erinnerung gerufen:  

Da vermehrt im Zuge von Begehungen sowie Instandhaltungen an Gewässern, welche 

als Öffentliches Wassergut der Republik Österreich ausgewiesen sind, Grünschnittab-

lagerungen im Abflussbereich vorgefunden werden, wird darauf hingewiesen, dass 

Öffentliches Wassergut für die Wasserwirtschaft wie für die Allgemeinheit von großer 

Bedeutung ist und einer Zweckwidmung des Wasserrechtsgesetzes unterliegt. 

Daher gibt es einige gesetzliche Regelungen, die Anrainer im Nahbereich eines Grund-

stückes des Öffentlichen Wassergutes wissen und beachten müssen. 

Ablagerungen von Grünschnitt, Brennholz, Baumaterialien usw. auf den Gewässer-

parzellen können  

• den Hochwasserabfluss behindern und zum Nachteil anderer verändern 

• die Instandhaltung behindern und zum Nachteil anderer verändern 

• die Grasnarbe zerstören und daher im Hochwasserfall zu Schäden an den Ufern und Böschungen füh-

ren  

• bei Hochwässern zu Verklausungen führen  

Es sind daher Ablagerungen jeglicher Art auf Teilflächen des Öffentlichen Gutes verboten. Sollten Abla-

gerungen festgestellt werden, ist mit rechtlichen Schritten (u.a. Besitzstörungs-, Unterlassungsklage, 

Wasserrechtsbeschwerde etc.) gegen die Verursacher zu rechnen. Weiters wird ausdrücklich darauf 

hingewiesen, dass eine Wasserentnahme durch eine besondere und dauerhafte Vorrichtung nicht ge-

stattet ist, da dies dem Gemeingebrauch gemäß Wasserrechtsgesetz widerspricht. Sofern keine erfor-

derliche wasserrechtliche Bewilligung (Zuständigkeit Bezirkshauptmannschaft) sowie eine Zustimmung 

durch die Liegenschaftsverwaltung für eine besondere und dauerhafte Vorrichtung vorliegt, ist eine An-

zeige durch eine Wasserrechtsbeschwerde zu erwarten. 
 

Ablagerungen jeglicher Art auf Flächen des Öffentlichen Wassergutes 
(Entwässerungs- und Straßengräben) sind daher strengstens verboten! 



BAST – Start des Burgenländischen Anrufsammeltaxis im Sep-
tember 2023 – Einstellung der Landesförderung in den Bezir-
ken Oberpullendorf, Oberwart, Güssing und Jennersdorf bis 
31.12.2023 
Ab 4. September 2023 wird flächendeckend in den Bezirken Jenners-

dorf, Güssing, Oberwart und Oberpullendorf das sogenannte „Burgen-

ländische Anrufsammeltaxi“, kurz BAST, als bedarfsgesteuertes, durch 

das Land Burgenland organisiertes und finanziertes Mobilitätsangebot 

starten.  

Bis Ende der Übergangsphase, 

31. Dezember 2023, behalten die Ti-

ckets des Jennersdorf-Taxis ihre Gül-

tigkeit.  

Bitte beachten Sie, dass ihre gekauften Scheine vorher eingelöst werden. Es 

wird für offene Tickets keine Barablöse oder Rücknahme möglich sein bzw. 

werden die Tickets nach Ende der Förderperiode (31.12.2023) voraussichtlich 

ihre Gültigkeit verlieren. 

In Zukunft wird der Bedarfsverkehr in den Gemeinden und Regionen durch die BAST geregelt werden:  
  

• vollintegriert im Öffentlichem Verkehrs-System (Planung, 
Ticketing, Beauskunftung etc.)  

• Zubringer zu den Achsen und flexible Mobilität in der Re-
gion  

• Betriebszeiten von Montag bis Freitag von 5 bis 20 Uhr  
• Vorbestellzeit von maximal 60 Minuten  
• Koordination und Disposition durch VBB (Verkehrsbetriebe 

Burgenland) in Zusammenarbeit mit den Partnern  
• Betrieb durch VBB in Kooperation mit lokalen Verkehrsun-

ternehmen  
• Start im Süd- und Mittelburgenland im September 2023  
• 100-Prozent finanziert durch das Land Burgenland  
• EINE Rufnummer / App (aktuell in Ausarbeitung!) / eine Website für das ganze Burgenland  
• Die Fahrt erfolgt von einem der festgelegten Sammelpunkte zu einem anderen Sammelpunkt  
• Der Fahrpreis richtet sich nach dem Verkehrsverbund Tarif (kein Zuschlag!), bestehende Zeitkarten wer-

den anerkannt  
• Das Land Burgenland übernimmt die Finanzierung des Gesamtsystems, die Gemeinden bekommen ein 

besseres Angebot und werden finanziell entlastet  
• Die Schülerverkehre und sinnvolle Linienverkehre bleiben aufrecht. Dort, wo Linienverkehr nicht ziel-

führend ist, erfolgt die Versorgung mit BAST.  
• Konzeption  

Die Grundlagenarbeit und die Konzeption erfolgte durch Integration aller Ge-
meinden im Süd- und Mittelburgenland im Rahmen zweier Leader-Projekte 
der Regionen Mitte und Süd. Im Team waren Gesamtverkehrskoordination, 
Mobilitätszentrale, Verkehrsplaner, LEADER-Manager und Gemeinden und im 
Südburgenland auch die Wirtschaftskammer vertreten. In insgesamt sieben 
Veranstaltungen wurden die Projektziele ausgearbeitet. In zusätzlichen Termi-

nen mit den Gemeinden wurden die Haltepunkte ausgearbeitet und weitere Fragen behandelt. Die Ge-
meinden definierten die Haltepunkte innerhalb ihres Gebietes. Ziel dabei war es, für jeden Gemeinde-
bewohner einen Haltepunkt im Radius von 300 Meter („fußläufige Erreichbarkeit“) festzulegen. Am 
Foto oben sehen Sie beispielhaft einen Folder (in diesem Fall Stegersbach), wie sie für alle Gemeinden 
geplant sind. Ebenso werden an neuralgischen Stellen Poster mit den Haltepunkten platziert, um Ihnen 
einen Überblick darüber geben zu können. 



Judoka Julia Sommer – dritter Platz beim Europacup 
 
Judoka Julia Sommer aus Rudersdorf belegte beim Europacup Ost-Sarajevo den hervorragenden dritten Platz. 
RUDERSDORF/DUBROVNIK. Vor einem Monat holte Judoka Julia Sommer vom Verein Judo Jennersdorf beim 
Europacup der allgemeinen Klasse (-57 kg) in Dubrovnik mit Rang sieben die erste internationale Platzierung 
ihrer Karriere. Beim Europacup in Sarajevo konnte die 22-Jährige gleich nachlegen und schaffte es erstmals als 
Dritte aufs Podium. 

Erst im Halbfinale Schluss 
Sommer bezwang Tea Patri aus Italien, Titanilla Abraham aus Ungarn und Olivia Gertsch aus der Schweiz. Die 
einzige Niederlage kassierte die Rudersdorferin im Semifinale gegen die spätere Zweitplatzierte Jana Ziegler aus 
Deutschland. Insgesamt nahmen 297 Judoka aus 25 Nationen beim Europacup teil. 

Training in Kroatien 
Um bei internationalen 
Bewerben bessere Er-
gebnisse erzielen kön-
nen, trainiert Sommer 
seit einiger Zeit ver-
mehrt bei einem renom-
mierten Judoclub in 
Split. In Kroatien habe 
sie mehr Trainings-
partner, so die Entschei-
dung von Sommer, die in 
Anbetracht der neues-
ten Ergebnisse goldrich-
tig zu sein scheint.  

 

Tenniskurs des UTC Rudersdorf 
 

Von 10. bis 14. Juli 2023 werden Kurse für Kinder, Jugendli-
che und auch Erwachsene angeboten. 
Die Kurse werden von Philipp Kosits geleitet. 

Bei Interesse bittet der UTC Rudersdorf um rechtzeitige An-

meldung unter der Telefonnummer 0664 6359628. Zusätz-

lich können Sie jederzeit am Schaukasten beim Tennisclub 

aktuelle Informationen einsehen. 

Meister der Kreisliga – 
Aufstieg in die Landesliga! 
Die Damen des UTC Rudersdorf blieben in dieser Saison ungeschlagen und 
gewannen im letzten Spiel gegen den UTC Pinkafeld 1 in der Kreisliga überle-
gen die Meisterschaft. 
Damit steht einem Aufstieg in die Landesliga nichts mehr im Wege. 
Wir gratulieren sehr herzlich zum Meister und Aufstieg in die Landesliga! 



Kinder-Schwimmkurs 
 

Die Marktgemeinde Rudersdorf bietet vom 17. bis 22. Juli 2023 im Freibad der 
Stadtgemeinde Fürstenfeld einen Schwimmkurs an. Dieser findet von Montag 
bis Samstag statt und dauert jeweils eine Stunde. 
 

Angeboten wird ein Nichtschwimmer-Kurs, bei dem die Kinder das Schwimmen 
mit Spiel, Bewegung und Spaß erlernen, und ein Schwimmer-Kurs für Fortge-
schrittene, wo versucht wird, die Fähigkeiten der Kinder zu erweitern und zu 
optimieren. Zusätzlich können Schwimmabzeichen gemacht werden.  
 
 

Schwimmer: Abzeichen, Techniktraining (Brust, Rücken, Kraul ...) 
max. 5 Kinder pro Gruppe! 

Zielgruppe: 4 – 12 Jahre 

Kosten:  € 70,-  
Kinder mit Wohnsitz in Rudersdorf und Dobersdorf 
unterstützt die Gemeinde mit einer Förderung von 
EUR 35,- pro Kind und Kurs!!! Zahlungsbestätigung er-
forderlich! 

nähere Infos/Kursanmeldung: Philipp Allmer  
Telefon: 0664 43 02 089 
E-Mail: phil111@gmx.at 

 

Aus organisatorischen Gründen bitten wir unbedingt um  
Voranmeldung bis spätestens 15.07.2023 bei Herrn Philipp Allmer! 

 

Dickdarmkrebsvorsorge 2023 

 
Dickdarmkrebs zählt weltweit zu den häufigsten Krebserkrankungen – 
allein in Österreich erkranken jährlich rund 5.000 Menschen an einem 
kolorektalen Karzinom (KRK) – rund 2.500 verlieren den Kampf gegen 
die Krankheit. Zudem weist Österreich ein deutliches Ost-West-Gefälle 
auf, d.h. gerade das Burgenland ist in hohem Maße von Neuerkrankungen sowie Todesfällen betroffen. Aller-
dings ist gerade diese Krebsform, wenn sie frühzeitig erkannt wird, vollständig heilbar. Mit einer relativ einfa-
chen Untersuchungsmethode, dem Nachweis von okkultem, also mit freiem Auge unsichtbaren, Blut im Stuhl 
ist eine Früherkennung von Schleimhaut-Polypen im Dickdarm möglich.  
Aus diesem Grund bietet das Land Burgenland und die burgenländischen Krankenversicherungsträger gemein-
sam mit unserer Gemeinde auch heuer wieder allen Bürgerinnen und Bürgern ab Vollendung des 40. bis Voll-
endung des 80. Lebensjahres eine kostenlose Untersuchung an. 
Nutzen Sie diese Möglichkeit zur Früherkennung. Der Zeitraum wird August bis September 2023 mit der Aus-
sendung der Päckchen und Retournierung bei Gemeindearzt/Gemeindeärztin sein. 
 

Wochenendbereitschaftsdienste Ärzte im Lafnitztal  
3. Quartal 

Bereitschaftsdienste im nächsten Quartal (3. Quartal 2023) teilen sich wie folgt auf: 👩⚕️👨⚕️ 

Juli:     August:                 September: 
1./2.7. Dr. Gerda Nikles-Wiesner 5./6.8. Dr. Konrad Steiner               2./3.9. Dr. Brigitte Stöger 
8./9.7. Dr. Konrad Steiner  12./13.8. Dr. Brigitte Stöger               9./10.9. Dr. Philipp Karner 
15./16.7. Dr. Brigitte Stöger  15.8. Dr. Philipp Karner 16./17.9. Dr. Gerda Nikles-Wiesner 
22./23.7. Dr. Philipp Karner  19./20.8. Dr. Konrad Steiner   23./24.9. Dr. Philipp Karner 
29./30.7. Dr. Gerda Nikles-Wiesner 26./27.8. Dr. Gerda Nikles-Wiesner  30.9. Dr. Konrad Steiner 

https://pixabay.com/de/kind-schwimmen-schwimmbad-unterwasser-sc-1401157/


Nachbarschaftshilfe Plus in Rudersdorf und Dobersdorf 

 
 
NACHBARSCHAFTSHILFE PLUS – zur Stärkung der Dorfgemeinschaft  
 
Nachbarschaftshilfe Plus hat mit April 2022 in der Marktgemeinde Rudersdorf gestartet.  
Wir konnten seitdem vielen – vorrangig älteren - Mitbürgerinnen und Mitbürgern bei Besorgungen, bei Fahrten 
zum Arzt und anderen Aufgabenstellungen helfen. Sehr beliebt sind auch die Treffen zum Kartenspielen und 
zum Plaudern. 
 
Ehrenamtliche Mitarbeit macht Freude 
Die ehrenamtliche Helferin Sigrid Paczona ist schon seit Projektstart 
im Jahr 2022 mit dabei. Anderen zu helfen, macht ihr Freude. Gerne 
trifft sie sich mit Frau Wiesner zum Kartenspielen und Plaudern – wie 
hier am Bild. 
Vielleicht ist eine ehrenamtliche Mitarbeit auch etwas für Sie?! 
Unsere Ehrenamtlichen entscheiden flexibel, wann bzw. welche 
Dienste sie übernehmen möchten, sie sind personenunfall- und haft-
pflichtversichert, erhalten Schulungen und lernen nette Gleichge-
sinnte kennen. Für Familie, Freizeit und Hobby bleibt dennoch genü-
gend Zeit.  
 
Das Angebot von NACHBARSCHAFTSHILFE PLUS – kostenlos & un-
kompliziert  
 

• Fahr-/Begleitdienst (in Begleitung von Ehrenamtlichen zur 
medizinischen Versorgung, zum Einkauf, …) 

• Besorgungsservice (Dinge des täglichen Bedarfs, Medika-
mente werden von Ehrenamtlichen nach Hause gebracht) 

• Spaziergehdienst (in netter Begleitung zum Friedhof, Bankerl, …) 

• Informationen zu sozialen Themen  
 
Sie brauchen Hilfe? 
Wenn Sie Fragen zur NACHBARSCHAFTSHILFE PLUS haben oder Unterstützung brauchen, melden Sie sich bitte 
bei mir. Gerne komme ich auch persönlich zu Ihnen nach Hause (auch vor dem Haus am Bankerl). 
 

NACHBARSCHAFTSHILFE PLUS RUDERSDORF & DOBERSDORF – Stefanie Neuhold 
Telefonische Erreichbarkeit: 
DI & DO von 8.00 bis 12.00 Uhr unter 0664-5366899 
Persönliche Sprechstunde im Gemeindeamt: 
DI & DO von 8.00 bis 10.00 Uhr 
E-Mail: rudersdorf@nachbarschaftshilfeplus.at 
www.nachbarschaftshilfeplus.at 
 
 
 
 

 
 

mailto:rudersdorf@nachbarschaftshilfeplus.at
http://www.nachbarschaftshilfeplus.at/


Dipl.Theol. Karlheinz Böhmer –  
Evangelischer Pfarrer evang. AB und HB  

in Fürstenfeld und Rudersdorf 
 

Seit 1. September 2022 ist Karlheinz Böhmer Pfarrer in der Stadt-
gemeinde Fürstenfeld und der Marktgemeinde Rudersdorf. Am 
ersten Juni stattete er der Marktgemeinde einen kurzen Besuch 
beim Bürgermeister und den Gemeindebediensteten ab. 
Damit die Rudersdorfer und 
Dobersdorfer sich ein besseres 
Bild machen können, stellt er sich 
kurz selbst vor.  
Einiges über mich:  
Ich bin seit über 30 Jahren in Ös-
terreich, vorherige Pfarrstellen 
waren Gleisdorf, Villach, Wr. Neu-
stadt und Gaißhorn in der 
Obersteiermark. 

Ich bin gebürtiger Ostfriese, aus Aurich der „Hauptstadt“ von Ostfriesland, und 
nun im südlichen Burgenland und das passt sehr gut (in Bezug auf Ostfriesland). 
Landschaftlich ist es für mich hier als Flachländler eine angenehme Gegend, gebe 
aber zu (Ostfriesland), dass hier mehr Wind sein könnte. 
Meine Hobbies sind Reisen im speziellen mit Auto und Dachzelt, um unabhängig 
sein zu können - in der Coronazeit bin ich 6 Monate in Osteuropa der Pandemie 
davongefahren.  
Weiters segle ich sehr gerne auf historischen Schiffen (letztmalig auf der Nordsee mit Jugendlichen aus Öster-
reich auf einem Schiff aus dem 19. Jahrhundert).  
Ich bin stark an Lebensgeschichten, also Menschen mit Ihrer Geschichte, interessiert - und oft sind es die Klei-
nigkeiten, die uns als Mensch prägen (ein Geruch, ein Geräusch, ein Gericht von den Großeltern ….).  
 
Als Pfarrer bin ich viel unterwegs, nicht nur in den Kirchen, sondern auch als Religionslehrer an den höheren 
Schulen in Fürstenfeld. Da ich in der Obersteiermark bereits bei der Feuerwehr war, bin ich auch in der Stadt 
Fürstenfeld Feuerwehrkurat.  
Ich freue mich auf eine gute und konstruktive Zusammenarbeit – Herzlichst Ihr Karlheinz Böhmer 
 
Nächste Veranstaltungen  
Tag der off. Bethaustür, 8. Juli 2023 im evang. Bethaus 

 
Ökumenischer Wandertag evangeli-
sche und katholische Kirche gemein-
sam: Am 9.September 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vortrag „Pumperl Xund“ – Dr. Brigitte Stöger 
„Wie beuge ich einem Herzinfarkt vor“ 

 
Am Dienstag, 20. Juni 2023 fand im Gemeindeamt ein Vortrag unserer neuen 
Gemeindeärztin Dr. Brigitte Stöger statt. 
 
Als Ärztin für Allgemeinmedizin mit den Schwerpunkten Herz-Kreislauf-Erkrankungen, 
Diabetes mellitus und Schmerztherapie konnte sie aus dem Fundus ihres Berufslebens 
ausgiebig darüber berichten. 

Im Team von Frau Dr. Stöger ist Ihre Schwester Gerti 
Stopper und Frau Alina Steurer, die sich an der Re-
zeption um Ihre Anliegen kümmern, Termine verein-
baren und stets ein offenes Ohr für Sie haben. Frau Stopper wird zusätzlich 
für sämtliche Labortätigkeiten zuständig sein und Frau Steurer wird als dip-
lomierte Krankenschwester zusätzlich medizinische Tätigkeiten überneh-
men.  
Nach einer kurzen Vorstellung durch Bürgermeister Manuel Weber hielt 

Frau Dr. Brigitte Stöger Ihren Vortrag „Wie beuge ich einem Herzinfarkt vor“ in einem komplett vollen Sitzungs-
saal, der aufgrund des großen Andrangs noch erweitert wurde. Der sehr interessante und ausführlich erklärte 
Vortrag war ein voller Erfolg, um einerseits die Gefahren darzustellen, andererseits aber jedem selbst die Mög-
lichkeit zu geben, sich selbst in Bezug auf die eigene Gesundheit zu hinterfragen. 
Am Ende des Vortrages wurde noch ausgiebig diskutiert, gefragt und erörtert.  

Wir bedanken uns für den Vortrag und beim Publikum für das zahlreiche Interesse. 
 

Eröffnung der Praxis Dr. Brigitte Stöger  
am Montag, 3. Juli 2023, am Campus Rudersdorf! 

 
 



Neues aus der Kinderkrippe – 25 Jahre Jubiläum 

 
Wussten Sie, dass es die Kinderkrippe schon 25 
Jahre in unserer Gemeinde gibt? 
Im Jänner 1998 wurde unter Bgm.  OAR  F. E. Tauss 
mit dem Probebetrieb einer Kinderkrippe in der Gemeinde begonnen. 
Neben drei bereits bestehenden Kindergartengruppen konnten fortan 
auch Kinder vom ersten bis zum dritten Lebensjahr in Rudersdorf, in ei-

ner eigenen Gruppe betreut werden.  
Nach Umbauarbeiten im Kindergarten 
und in der aufgelassenen Sonderschule 
wurden schließlich die notwendigen 
Räumlichkeiten (Gruppenraum, Garde-
robe, sanitäre Einrichtungen, Schlafraum und Küche) geschaffen. Im Juni 1998 wurde die Kinderkrippe feierlich 
eröffnet. Der Bedarf an Krippenplätzen stieg stetig, sodass 2006 eine weitere Kinderkrippengruppe eingerich-
tet wurde. 2013 durften wir mit unseren Schützlingen einen Zubau mit zwei voll ausgestatteten Gruppenein-
heiten beziehen. Als erste elemen-
tare Bildungs- und Betreuungsein-
richtung ist die Kinderkrippe ge-
meinsam mit dem Kindergarten ein 
wichtiger Teilbereich im neuge-
schaffenen „Campus Bildung“.  
 
Wöchentliche Wanderungen 
Bei den wöchentlichen Wanderungen gibt es für die Kinder Interessantes zu entdecken und auszuprobieren.  
 
Jause im Freien 
Bewegung macht hungrig. Die 
Jause im Freien schmeckt be-
sonders gut, v.a. wenn man sie 
selber zubereiten darf.  
 
 
 

Aktuelles aus der Nachmittagsbetreuung 
 
Gleich 3 angehende Kindergartenpädagoginnen – Dana, Hanna und Selina - bereichern heuer unsere 

 Nachmittage in der schulischen Tagesbe- 
treuung und sorgen so für jede Menge  
Abwechslung. Sport- und Geschicklichkeits- 
spiele, experimentieren, basteln und werken –  
alles was Spaß macht steht auf dem  
Programm. Langeweile gibt’s bei uns nicht.  



… und dem Kindergarten  

  
 
 
 

Kinder bei der Gartenarbeit Mit viel Be-
geisterung sind die Kinder bei der Garten-
arbeit – Hier lernen sie bereits sehr früh, 
dass dies Spass macht und der Umwelt 
hilft. 
Hoppsi Hopper Bewegungsparkur – die Kinder sind begeistert dabei 

Gemeinsamer Aus-
gang zur Baustelle 
und Ausflug in den 
Sattlerpark 
Gesichert mit Warn-
westen auf dem Weg 
zur Baustelle und bei 
schönem Wetter im 
Sattlerpark 
 

 
 

Neues aus der Volksschule 
 
Schulfest 
Beim heurigen Schulfest verwandelte sich die Volks-
schule in ein großes Dorf der Tiere. Die SchülerInnen 
der ersten Klasse sangen die Vogelhochzeit, die Zweit-
klässler zeigten ihr schauspielerisches Können beim 
Stück „die Steinsuppe“ und die dritte und vierte 
Klasse führte in Kooperation mit der Zentralmusik-
schule das Stück „Peter und der Wolf“ auf. Dem Mu-
sikschullehrer Tobias Winter mit seinem Ensemble, zu 



dem auch Kinder der Volksschule zählen, sei gedankt für den großen Zeitaufwand und die Geduld bei der Erar-
beitung des Stückes. Unter der Leitung von Frau Boandl Lisa wurde dazu ein tolles Bühnenbild gebastelt. Auch 
die Blockflötengruppe, geleitet von Frau Winter Susanne, trug ihre Werke gekonnt vor. Es war eine gelungene 
Veranstaltung mit sehr vielen Gästen, die mit ihrem Applaus ihre Begeisterung zu den Darbietungen zeigten. 
Für das leibliche Wohl sorgten im Anschluss der Auftritte die Eltern der vierten Klasse. 
 
Vorlesetag 
Das Vorlesen ist so wichtig wie das Lesen selbst! Wer seinen Kindern vorliest, kann die Lesebereitschaft erhöhen 
und die Lesemotivation steigern. Darum lädt die Volksschule jedes Jahr VorleserInnen in die Schule ein: Die 
Löwenklasse wurde heuer von Frau Plaukowitsch, Frau Tauss und Frau Deutsch besucht. Auch in der ersten 
Klasse wurde den Eltern vorgelesen. Die SchülerInnen waren begeistertet Zuhörer und dürfen im nächsten Jahr 
den Erstklässlern vorlesen. 

 
Berg- und Naturwacht 
Herr Kaplan und Frau Hepter von der Berg- und Naturwacht be-
richteten der ersten Klasse viel Interessantes über den Biber. Da 
er auch in Rudersdorf beheimatet ist, folgten die Kinder den Aus-
führungen mit Begeisterung. 

  

 

Schwimmen lernen in der Volksschule – Pilotprojekt (zweite Klasse) 
Schwimmen kann Leben retten, das eigene und das von anderen! Das Pro-
jekt „Schwimmen lernen in der Volksschule“ soll in Zukunft allen Kindern, 
die eine burgenländische Volksschule abschließen, helfen, sich sicher im 
Wasser zu bewegen und schwimmen zu lernen. Das Projekt wird von der 
burgenländischen Landesregierung finanziert. Die für das Pilotprojekt vor-
gesehenen neuen Schwimmeinheiten (a45 min.) fanden an drei Tagen im 
Hallenbad Pinkafeld statt. Professionelle SchwimmlehrerInnen wurden 
von den drei Sportdachverbänden bereitgestellt. Den Kindern hat es gro-
ßen Spaß gemacht, sie können nun alle schwimmen und freuen sich schon 
darauf ihr Können in den Ferien unter Beweis zu stellen.  



Instrumentenvorstellung – Marktmusik 
Auch heuer lud die 
Marktmusik Rudersdorf 
unter der Leitung von 
Manfred Knebel die 
SchülerInnen zur Instru-
mentenvorstellung ein. 
Den Kindern machte es 

große 
Freude unter 

Anleitung 
von Musikschul- 
lehrerInnen und Mu-
sikerInnen die Instru-
mente auszuprobie-
ren. Es gibt ja schon 
einige SchülerInnen, 

die eifrig bei der Marktmusik Rudersdorf mitspielen und bereits mit 
Preisen ausgezeichnet wurden.  
Bezirksjugendsingen 

Endlich durfte nach einer langen Pause das Bezirksjugendsingen wie-
der abgehalten werden! Unser „Eulenchor“ war unter der Leitung von 
Frau Winter Susanne und unter musikalischer Begleitung von Frau 
Drauch Raphaela dabei und zeigte freudig sein Können. Auch beim 

Schulfest begeisterten die SängerInnen der 
dritten und vierten Klasse mit ihren Liedern 
Jung und Alt.  

 
Radfahrprüfung 
Die SchülerInnen der vierten Klasse absolvierten erfolgreich die freiwillige Radfahrprüfung. 
In den letzten Wochen arbeiteten sie intensiv an theoretischen und praktischen 
Unterrichtseinheiten, um die erforderlichen Kenntnisse und Fähigkeiten zu erlernen, damit 
sie sicher mit dem Fahrrad im Straßenverkehr unterwegs sein können.  
 
Eisenstadt 
Nach der erfolgreichen Rad-

fahrprüfung und dem Sieg beim Sumsi-Cup er-
kundete die vierte Klasse unsere Landeshaupt-
stadt Eisenstadt. Gleich zu Beginn spazierten sie 
zur Bergkirche, in der das Grab von Josef Haydn 
betrachtet wurde. Anschließend genossen die 
SchülerInnen eine interessante Führung im 
Schloss Eszterhazy mit anschließender Pause im 
Schlosspark. Bei einem Spaziergang durch die 
Fußgängerzone sahen sie die Pestsäule, den Dom 
und das Geburtshaus von Josef Haydn. Nach ei-
ner wohlverdienten Eispause ging die Fahrt wei-
ter nach Mörbisch, wo der Projekttag mit einer 
Schiffsfahrt am Neusiedler See endete.  
 



Raiffeisen Sumsi Cup 2023 – Bezirksfinale in Rudersdorf (25. Mai 2023) und Landesfinale in Oberpullendorf 
(13. Juni 2023) 

Am 25. Mai fand auf der Sportanlage des USVS Hausbauführer Rudersdorf das Bezirksfinale des Raiffeisen Sumsi 
Cups 2023 statt. Aus Rudersdorf nahmen zwei Klassen der Volksschule mit Ihren Betreuern Dieter Ulreich und 
Benjamin Kirschner teil und erreichten den vierten und ersten Platz. Rudersdorf II vertritt damit den Bezirk 
Jennersdorf beim Sumsi-Cup Landesfinale in Oberpullendorf.  
Vor Ort wurden die Kids auch von Bürgermeister Manuel Weber und Vizebürgermeister DI David Venus BSc 
beim Finale angefeuert.  

Beim Landesfinale erreichten die Kids der Volksschule den ausgezeichneten siebten Platz. Wir gratulieren 
herzlich zu diesen Top-Leistungen! 

 

Wie bereits beim Bezirksfinale wa-
ren begeisterete Fans und Cheerleader mitgereist, 
um unsere Mannschaft zu unterstützen. Auch Pfm. 
Lijo ließ es sich nicht nehmen, vor Ort die Mann-
schaft anzufeuern. – Nochmals Gratulation zum 7. 
Platz im Landesfinale in Oberpullendorf! 
 



Neues aus der Mittelschule 
 
2. Platz beim Playmit-Award für die MS Rudersdorf 
In der Bildungsdirektion Burgenland wurden die Aus-
zeichnungen von Österreichs größter kostenloser Lern- 
und Quizplattform „Playmit“ für den Berufseinstieg über-
geben. Als Kooperationspartner für diese Auszeichnun-
gen waren die Bildungsdirektion für Burgenland sowie 
der Bildungsserver Burgenland mit dabei. 
 „Das Bildungsland Burgenland ist österreichweit Vorrei-
ter im Bereich Digitalisierung. Im Zuge dessen begrüßen 
wir kontinuierlich neue Kooperationen und nachhaltige 
Innovationen, so auch mit Playmit. Es macht mich stolz, 
dass sich die burgenländischen Schulen im Bereich Be-
rufsorientierung so vorbildlich engagieren und für die Arbeit auch gebührend ausgezeichnet werden. Herzlichen 
Dank allen Beteiligten!“, so Bildungsdirektor Mag. Heinz Josef Zitz. 
 
Musik liegt in der Luft   
Die 1. und 2. Klassen der MS Rudersdorf besuchten die Musikschule & 
Marktmusik Rudersdorf. Dabei durften die Schülerinnen und Schüler nicht 
nur den Gastgebern beim Musizieren zuhören, sondern selbst Musikinstru-
mente ausprobieren. Den Kids hat’s Spaß gemacht und … wer weiß, viel-
leicht ent-
deckt je-
mand die 
Leiden-
schaft fürs 
Musizie-
ren.  
 
 
We are from Austria – Musical der MS Rudersdorf 
Am 12. und 13. Mai fand im Kultursaal Rudersdorf die Aufführung unseres Schul-
musicals "We are from Austria" statt. Die Aufführung stand ganz im Zeichen des 
Austropops, welche die Schülerinnen und Schüler der MS Rudersdorf mit Tanz und 
Gesang umrahmten.  

Sommersportwoche 
Die Schülerinnen und Schüler der 1. Klassen der MS Rudersdorf waren vom 2.5. bis 5.5. auf Sommersportwo-
che in Gnas. Dabei erhielten sie die Gelegenheit verschiedenste Sportarten auszuprobieren. Beim Schwimmen, 



Klettern oder bei diversen Ball- und Outdooraktivitäten konnten sie ihr Talent unter Beweis stellen oder ein 
erstes Kennenlernen wagen. Der Spaß kam dabei nicht zu kurz und der Zusammenhalt sowie die Gemeinschaft 
innerhalb der Klasse wurden zusätzlich gestärkt.  
 
Österreichischer Vorlesetag 

Die MS Rudersdorf durfte am österreichischen 
Vorlesetag am 23. März einen besonderen 
Gast an der Schule begrüßen: Die ehemalige 
Schülerin und jetzige Autorin Janette Altinsoy 
aus Deutsch Kaltenbrunn. Sie las aus ihrem 
neuesten Fantasy-Buch „Das Rotkäppchen 
Erbe“, das erst im Sommer erscheinen wird, 
vor.  
 
 

Eine Woche voller Action  
Die Projektwoche der 4. Klassen der MS Rudersdorf vom 22. Mai bis zum 26. Mai in Salzburg war ein absolutes 
Highlight.  
 
Die Tage waren gefüllt mit aufregenden Abenteuern und spannenden Aktivitäten. Die Schülerinnen und Schüler 
konnten den Adrenalinkick beim Flying Fox spüren und sich in verschiedenen Parcours ausprobieren. Besonders 
beeindruckend war der Baumseilgarten, in dem sie sich von Baum zu Baum schwingen konnten und dabei ihre 
Geschicklichkeit unter Beweis stellen mussten. Die Mountaincarts ermöglichten ihnen zudem die Erkundung der 
atemberaubenden Berglandschaft.  

Ein absolutes Highlight war der Besuch des Salzbergwerks in Hallein. Die Kids bekamen eine faszinierende Füh-
rung durch die unterirdischen Stollen und erfuhren viel über die Geschichte des Salzabbaus. Natürlich durfte 
auch Sightseeing in Salzburg nicht fehlen.  
 

Neues aus der Musikschule 
 
Sechs große wunderschöne Konzerte fanden seit Ostern statt, viele außerschulische Auftritte unserer Musiktalente, 
Instrumentenbewerbungen in Volksschulen, Musikvermittlungsprojekte in den Kindergärten Tauka, Neuhaus und 
in der Volksschule Rudersdorf. Erstmalig werden Jugendblasensembles über die Musikschule unterrichtet. Bezirks-
kapellmeister Tobias Winter, BA, der auch Lehrer an der Musikschule ist, leitet fünf Ensembles, darunter auch die 
Mini-Marktmusik in Rudersdorf und ein Erwachsenenbläserensemble mit Teilnehmer aus Heiligenkreuz & Mogers-
dorf. Neu ist auch eine Bläserklasse in Kooperation der Volksschule Jennersdorf, deren Schüler:innen über die Volks-
schule im Orchester und in der Musikschule am Instrument unterrichtet werden. 
Der „Tag der offenen Tür“ wurde erstmalig am 9. Mai 2023 in der Gernot Arena mit vielen begeisterten Besuchern 
abgehalten. Viel zu tun für unsere engagierten Lehrkräfte! Der Arbeitsaufwand zahlt sich aus: Schüler:innen haben 
in Ensembles oder auch solistisch Gelegenheit, sich vor großem Publikum auf einer Bühne zu präsentieren und den 
Applaus zu genießen!  
 
 
 
 
 



Spitzen Wettbewerbserfolge:  
Beim Bundeswettbewerb „Prima la musica“ in Graz erspielte Julian Forjan 
aus Krobotek, Klasse Niklas Schmidt, auf der Tuba einen fantastischen 2. 
Preis.  
Das Duo Hannah Melbinger (aus Grieselstein) und Hannah Ringdorfer (aus 

Weichselbaum), Klasse Erna Eichmann, BA, konnten 
bei den Staatsmeisterschaften der Steirischen Harmo-
nika eine „Auszeichnung“ holen und vier weitere Schü-
ler:innen in der Kategorie Vorstufe einen „Sehr guten 
Erfolg:“ Niko Lang (aus Doiber), Anna-Karina Kemetter 
(aus Limbach), Pfeifer Fabian und Uitz Philipp (beide aus Win-
disch-Minihof).  
Drei Musiktalente absolvierten am 16. Mai 2023 quasi die Ma-
tura am Instrument: Anika Lena Walther am Klavier (18 J., aus 
Jennersdorf, Klasse Dir. Gergely Csukly), Markus Neubauer an 
der Tuba (26 J., aus Heiligenkreuz) und Adrian Preininger am Te-
norhorn (19 J., aus Neuhaus, Klasse Niklas Schmidt).  
 

 
 

Vorspielabend der Musikschule Rudersdorf im Kultursaal  
 
Im April wurde im vollbesetzten Kultursaal der Marktgemeinde Rudersdorf der traditionelle Vorspielabend der 
Zentralmusikschule abgehalten. 
Nach der Begrüßung durch Hausherr Bürgermeister Manuel Weber boten die Schüler und Schülerinnen ein 
fantastisches Programm, das durch den großen Applaus aller Besucher attestiert wurde. 
ZMS Dir. Andrea Werkovits BA, und Niklas Andreas Schmidt führten gekonnt durch den Abend und die Musiker 
und Musikerinnen präsentierten ein sehr schwungvolles Programm.           
Vielen Dank für den gelungenen Abend!  



Kammermusik im Kultursaal 
 



JOPERA auf Schloss Tabor 
Gemeinsam zur Operette „Die schöne Helena“  

 

Festspiele auf Schloss Tabor – Premiere ist am Donnerstag, 3. August 2023 
 

Die Marktgemeinde Rudersdorf organisiert für interessierte Operettenfans einen Bus zur Vorstellung der Ope-

rette „Die schöne Helena“ von Jacques Offenbach und hat in den zwei Kategorien jeweils 25 Karten als Kon-

tingent hinterlegen lassen.  

 

Bei Interesse bitten wir um verbindliche Anmeldung in der Gemeinde bis spätestens 14. Juli 2023, da bis zu 

diesem Datum unser Kontingent reserviert ist. 

Wir würden uns freuen, wenn Sie diese einmalige Gelegenheit nutzen würden, um im wunderschönen Ambi-

ente von Schloss Tabor diese Operette gemeinsam zu genießen.  

 

 

Wann: 11. August 2023 

Beginn: 20.00 Uhr 

Karten Kategorie I:  60,- € 

Karten Kategorie II: 55,- € 

Der Bus wird von der  

Gemeinde zur Verfügung 

gestellt! 



Therme Loipersdorf - Sommerspecials 

 

 Farbenfroher Start in die Sommerferien  
Der Sommer wird bunt – zumindest im Thermen-
resort Loipersdorf, wo das #WeAreWater-Fest 
und das Ferienprogramm für Abwechslung sor-
gen.  
Endlich ist es so weit: Am 1. Juli regnet es beim 
#WeAreWater-Fest wieder 4.000 kunterbunte 
Wasserbälle ins Acapulcobecken. Nach dem Bad 
im Bälle-Meer nutzen große und kleine Gäste den 
23.000 m2 großen Freibereich des Thermenre-
sorts. Das Angebot ist vielfältig, die Möglichkeiten 
sind nahezu unbegrenzt: Mutige hüpfen vom 1- 
und 3-Meter-Sprungturm, sausen die Breitwellen-
rutsche hinunter, werfen sich in die Wogen des 

Wellenbads oder schwingen sich mit einem unüberhörbaren Tarzan-Schrei via Affenschaukel ins Nass, bevor 
sie sich auf der groß angelegten Liegewiese entspannen und die Sonne genießen.  
Abwechslungsreiches Programm  
„Badespaß pur“ heißt es im Family Summer vom 1. Juli bis 10. September. Ab € 5,- Eintritt sind jede Menge Fun 
und Action garantiert. Ergänzend dazu begeistert das Ferienprogramm mit Synchronschwimmen, Kajakfahren 
und Volleyball mit den Profis, Airbrush Tattoo, Sharkproject, Haus des Meeres, u.v.m. Sollte Regen das Vergnü-
gen trüben, kann jederzeit ins überdachte Thermen- und Erlebnisbad gewechselt werden. Dort sorgt der Fun 
Park mit fünf Rutschen mit insgesamt 529 Metern Länge für den richtigen Adrenalinkick. Auch den Kleinsten 
wird viel geboten: Sie dürfen sich auf das Planschen im Baby Beach mit Rutsche und das Burgen-Bauen mit 
echtem Sand freuen.  
Ein Erlebnis für jede und jeden. Loift bei uns!  
Fototext: Badespaß und Action beim #WeAreWater-Fest am 1. Juli im Thermenresort Loipersdorf (Fotoquelle: 
Thermenresort Loipersdorf)  
TIPP: 364 Tage im Jahr shoppen, speisen und essen im Thermenresort Loipersdorf  
Der Thermenshop im Thermen- und Erlebnisbad hat von Montag bis Sonntag (auch an Feiertagen) geöffnet! 
Beachte: Du kannst im Thermenshop auch ohne Eintritt einkaufen gehen. Einfach zum Gäste-Service-Center im 
Eingangsbereich des Thermenresorts kommen.  
Auch unsere Restaurants sind von Montag bis Sonntag (auch an Feiertagen) für Thermen- und Nicht-Ther-
mengäste zugänglich. Angefangen von typisch österreichischer Küche im Marktrestaurant bis hin zu À-la-carte-
Gerichten in unserem italienischen Restaurant oder regionalen Köstlichkeiten im schicken Ambiente der Spei-
serei wird alles geboten.  
Fototext: Die Restaurants im Thermenresort Loipersdorf haben von Montag bis Sonntag geöffnet. (Fotoquelle: 
Thermenresort Loipersdorf) 
 
 
 



Charity Abend für Pink Ribbon  
 

 



Sommerkino im Sattlerpark  
 

 



Ausschuss für Soziales, Familie, Tourismus und Kultur 

Mit Popcorn & Drinks 

SOMMERKINO 
IM 

SATTLERPARK 
Wann: 25. August 2023 um  

20.00 Uhr (Ersatz: 26.8.23- 20.00Uhr) 

 

 

© 2018 Disney  
 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch – Ausschuss für Familie, Soziales, Tourismus und Kultur! 

F R E I E R  E I N T R I T T  - S I T Z P L Ä T Z E  V O R H A N D E N  – 
S I E  K Ö N N E N  A B E R  A U C H  I H R E N  C A M P I N G S T U H L  
M I T B R I N G E N ,  W E N N  I H N E N  D A S  L I E B E R  I S T .   



Kabarett im Sattlerpark 
Ausschuss für Soziales, Familie, Tourismus und Kultur 

 
Am Montag, 14. August 2023 veranstaltet die Marktgemeinde Rudersdorf durch den Ausschuss für Familie, 
Soziales, Tourismus und Kultur einen Kabarettabend im herrlichen Ambiente des Sattlerparks. 
Nutzen Sie diese Chance in unverwechselbarer Atmosphäre einen entspannten Abend zu genießen. 
Michael Großschädl mit seinem Programm „Der große Blonde mit dem braunen Affen“ wird Sie begeistern. 

 

Michael Großschädl: 
Der große Blonde mit dem braunen 
Affen  
 
„Wenn einer eine Reise tut dann kann er 
drüber singen“, denkt sich Michael Großschädl 
in seinem zweiten Programm. Und da man mit 
sich selbst zwar nie alleine ist, es sich aber zu 
zweit leichter musiziert, holt er sich einen tieri-
schen Duett-Partner ins Gepäck. Als animali-
sches Duo erkunden die beiden die Untiefen 
der zwischenmenschlichen Verständigung, 
entdecken die Gemeinsamkeiten von Mensch 
und Affe, stolpern unvermutet in einen Spa-
ghetti-Western und jagen den wichtigen Fra-
gen der Welt hinterher: Gibt es die Evolution 
auch mit Rückfahrkarte? Lesen Esel? Und geht 
das Klopapier auch auf der Arche Noah niemals 
aus?  
So spannt der Sprachspieler und Pianist mit 
musikalisch-humorvollen Weltbetrachtungen 
einen weiten Bogen von einer simplen Zugfahrt 
bis zum Anbeginn der Menschheit. Dschungel-
Beats inklusive! 
 

Vorverkaufskarten für das Kabarett 
von Michael Großschädl  

im Sattlerpark 
 am Montag,  

 14. August 2023 um 19.30 Uhr 
  

ab sofort im Gemeindeamt Rudersdorf  

VVK: Preis von 15 €    Abendkassa: 20 € 
Kinder bis 14 Jahre zahlen 10 € 

 
Die Veranstaltung findet bei Schlechtwetter im Kultursaal Rudersdorf statt. 

 

 
 

 
Das Rundschreiben finden Sie auch auf unserer Homepage: www.rudersdorf.at 

Impressum: Medieninhaber, Herausgeber und Verleger: Marktgemeinde Rudersdorf, Kirchenplatz 1, 7571 Rudersdorf, Tel.: 03382/71500, E-Mail: post@rudersdorf.bgld.gv.at, www.ru-
dersdorf.at. Für den Inhalt verantwortlich: Bgm. Manuel Weber; Offenlegung nach § 25 Mediengesetz: Die periodisch erscheinende Zeitung „Rudersdorfer Gemeindeblatt“ ist das offizielle 
Mitteilungsorgan der Marktgemeinde Rudersdorf und gibt das politische, wirtschaftliche und gesellschaftliche Leben in Rudersdorf wieder. Fotos: Marktgemeinde Rudersdorf bzw. zVg 

http://www.rudersdorf.at/
mailto:post@rudersdorf.bgld.gv.at

